
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20423631/João Borges Prestes (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147011

PORTARIA: 467/2010
Objetivo: Assessorar o Secretário na reunião com Ministério 
de Minas e Energia e Ministério de Integração/Defesa Civil e 
Nacional
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58515134/Denivaldo Dias Pinheiro (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146997

PORTARIA: 465/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosely Oliveira Neves
Cargo: Coordenadora
Matrícula Funcional: 53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              500.00
04122012545340000    0101000000          339036              200.00
04122012545340000    0101000000          339039              300.00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento, como 
confecção de chaves, carimbos, serviço e material elétrico, 
desmontagem/montagem e pequenos consertos de móveis, 
material de expediente e informática, limpeza de veículo, etc
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147155

Após constatados os atos procedimentais , o Secretário Adjunto 
de Estado de Pesca e Aquicultura- SEPAq, no uso de suas 
atribuições  legais , HOMOLOGA o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2010 , do tipo 
menor preço, que tem por objetivo a aquisição de ração de 
péixe, para atender às necessidades  da Diretoria de Aquicultura 
, conforme condições , especificações e quantidades relacionadas 
no termo de referência , anexo I do edital, autorizando  a 
celebração de contrato com a licitante vencedora do certame, a 
empresa CARVALHO & MARTINS LTDA CNPJ 00.970.448/0001-
38, por apresentar propostas com menoros preços para os sete 
itens licitados no valores abaixo mencionados:
Valores das propostas: R$5.550,00(Cinco mil quinhentos 
e cinquenta reais) R$18.000,00 (Dezoito mil reais) 
R$9.100,00(Nove mil e cem reais)  R$22.850,00(Vinte dois 
mil oitocentos e cinquenta reais) R$17.400,00(Dezessete mil 
e quatrocentos reais) R$16.900,00(Dezesseis mil e novecentos 
reais) R$3.564,00(Três mil quinhentos e sessenta e quatro reais)

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147220

PORTARIA: 308
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José de Alencar Sena
Cargo: Coordenador
Matrícula Funcional: 4755211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948180000    0146000000          339030              400.00
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147211

Portaria: 307
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Thiago Nevez Cruz
Cargo: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
Matrícula Funcional: 572165221
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948210000    0146000000          339033              200.00
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147002

PORTARIA: 305
Objetivo: Visitar juntamente com Engenheiro de Pesca locais de 
implantação de projeto de piscicultura.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4755211/José de Alencar Sena (Coordenador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146992

PORTARIA: 306
Objetivo: Visita técnica em locais de implantação de projeto de 
psicultura.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572165221/Thiago Nevez Cruz (Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 
27/08/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147026

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 927/10 – SETER, 19 DE AGOSTO DE 2010.

Nome: Laurecy Oliveira Chaves 
Matrícula: 3209474/1
Cargo: Técnico em Administração
Período de Licença: 20/07/2010 a 17/09/2010
Laudo Médico: 99187A/1
Lotação: DTE

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147125

PORTARIA Nº 0928/10 – SETER, 19 DE AGOSTO DE 2010.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o requerimento 
da servidora, protocolado sob o nº 2010/158826;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias da 
servidora CREUSA OLIVEIRA DA SILVA, Gerente, matrícula nº 
57188275/1, concedidas através da Portaria nº 0824/10 – SETER 
de 26/07/2010, publicada no D.O.E nº 31.722 de 03/08/2010, 
do período de 02/08/2010 a 31/08/2010 para o período de 
13/09/2010 a 12/10/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
agosto de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 0929/10 – SETER, 19 DE AGOSTO DE 2010.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando 
nº 176/2010 – GS/SETER;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias da 
servidora HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA SANTA 
BRIGIDA, Assessor, matrícula nº 57176411/3, concedidas 
através da Portaria nº 0823/10 – SETER de 26/07/2010, 
publicada no D.O.E nº 31.722 de 03/08/2010, do período de 
02/08/2010 a 31/08/2010 para o período de 01/11/2010 a 
30/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
agosto de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147069

PORTARIA Nº 1944/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,

R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER à servidora PATRÍCIA SOUZA DA SILVA COIMBRA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2058/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora MARIA DO SOCORRO 
FRANÇA CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 1924/2010-MP/SGJ-TA, de 12/7/2010, em 2 a 
31/8/2010, para gozo no período de 1° a 30/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2064/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor MANOEL ALCÂNTARA 
DA PAIXÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 2 a 
31/8/2010, para gozo no período de 17/8 a 15/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº. 042/2010 – CORREG-CPC “RC”, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147146
O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: os autos da Sindicância Investigativa nº. 
004/2010; CONSIDERANDO: os autos do Inquérito Civil nº. 
094/2008 – MP/PJ/DC/PP; CONSIDERANDO: Relatório de 
Fiscalização nº. 098/2008 – AGE-Pa; CONSIDERANDO: os 
arts. 179, 199 e seguintes da Lei 5.810/94. RESOLVE: Art. 1º. 
INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar nº. 004/2010, 
com o escopo de apurar a pratica de sobrepreço no processo 
de Dispensa de LiCITAÇÃO Nº 019/2007 que gerou o contrato 
licitatório nº 064/2007 com a empresa A.C.C. Couto Comercial 
no tocante a prestação de serviços de locação de veículos, 
pois segundo se depreende do relatório da AGE e do Inquérito 
Civil nº. 094/2008 do Ministério Público do Estado do Pará, 
constatam-se gravíssimas irregularidades que comprometem 
a lisura de todo o processo licitatório nº 019/2007, de onde 
pode se apontar como responsáveis pelas irregularidades os 
servidores: Miguel Wanzeller Rodrigues (Matr.5361109/3), haja 
vista que à época, este era o Ordenador de Despesas que, em 
tese, endossou a autorização do pagamento em total afronta a 
Lei 8.666/93 e demais disposições legais aplicáveis em espécie. 
Cleide Cilene Abud Ferreira (ex-servidora), pois esta era, à época 
da referida contratação, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC “RC”, sendo a responsável pela assinatura de 
documentos que autorizaram a Licitação em tela, bem como pela 


